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CIRCULAR

Attention of the members is drawn to the recent amendments notified by

the Govt. of West Bengal Finance Deparlment Concerning the State Tax

on the Intra State suppiy of Gosds and Services.

Copies of the noiifieations in this regarci are annexecj herewiih for ihe

information and records of all rnembers.
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pART i-orcters aird Notil-tcations by the Gcr,ernor af \vest Bengal, the High ct-rur1' Governtnent Treasury' etc'

GOVERNMENT CIF' WE,ST BENGAI-

F'f\ AN CE I}E PA RT}'IENT

REVE\.IJE

NOTIFICATION

No.377-F.T. Howrah, the 7th daY of March, 2019'

Na. 2120i9-Staie Tax {!l*re)

In exercise ofthe po,.vers conf'eryecl by sub-section (1) oisection 9" sub-section (1) ofsection 11' sub-section (1)

of sectior] i6 of tlie wc-st Bengal Goods and sen'ices Tax Act. 2017 (West Ben' Act xxvlll of 20i7) (hereinafter

rei'errerJ tcl as the ,,said Act"). the Govemor, on tire recomrnendaiions of the Council. and tln being satisiieci that it is

recessary in tire public interest so to do, is pleased hereby to notity tl.rat the State tax. on the intra-Statc supply ofgoods

cr seryices or both as specified in column (1) oithe lable belorv, shall be ievied at thc rate specihed in the correspollding

;r* ,. column iz1. suu.lect to the conditions as specified in the cortesponcling entry in column (-l) of the said table

below. namely:

Table

Desclipiion of suPPlY Rate

(per cent.)

flimrlitions

-(J )

a t,,pr* r;;* or'. **r,*.0o."*'"--
(i) rvhose aggregate ttu-nover in the preceding fiuancial

-veal'\\'as fifty lakh mpees nr belorv:

(ii) r-;no ig'6eligibie to pay tax under sub-section (1)

oi section 10 of the said Act;

(iii) u'ho is noi engagecl in rnaking any suppiy ivirich is

not leviable to tax under the said Act;

(1) t)\

First sripplies of goods or sen'ices or

both ripio an aggregate turnover of

ili-v laktl rr.tpees made on or after thc

ist day olApril in any'linancial year.

o1' a registered Person.
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(per cent.)
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of
pa)

pa)

litlc

app

Hi3)
{iv} who tr nor*n

suppfy;

(v) who is neirher

resrdenf ,r.ro,"i:rital 
taxairle person nor a non-

*" 
;:1i:,x,::t.::o:" making anv supprv ti'ough

collect tax u, ,.,**"r" 
operatcr who is required to

ivii) who is ".-.,_-,;i;;ffffi,:'*,1_ n""0,, j
rhe <iescription of which ,. ;;#;;;lorrm, rrr iof the Amexure
item, sub_rreadr. 

or.'o* uno farling underun.,;; 
f

may be, ",,0""ii;l:ioil:::"111r"ftJ1*: 
*:" 

I
corumn (2; of the said annexure 

entv in 
f

. Where nrore than onc
sarne permanent 

Acc 
registered persoa are hi I

,*.o*. r,- o.,., rili;;|#fi-,,:,.::.#i; 
:|: Ib),aJI such registered persons is paid at the rate speci{ied iln column (2) under this notification. 

'-'-,-," , 
i

?he registered person I
recipient *, ."*i;;;;;:3iHT;..j#ffiIHff 

Ito any credit ofinput fax. 
I

The registercd person sltall jssue incro..r ^c.- I
a biri of supply u, .**rr,t*il 

issue, insfead oitax i

{3) of section 3i of th 
toinclauser;;;;lHi:: 

I

fiTil*r;;;;;:;T"::f*:: H:.::", $::: :: I:rvtces 
f

The registered person shall mention rhe l.ollowing *"r0. frt the rop oi-rrre bil of supply. ,r;.;r,_;;;J,1*o.r.o, 
f

raying rar in lemis of notificatio";" ;;_;.;tdn,.d 
I)7.03.2019. nor eligible rc

'he 
registerec person oori 

coliect lax on supplies'' I

f three per cent. unde*hi 
ng 

'1 
puy state tax ut rl'tt .ur. f

ey srate,". 
".,h" ;;;; ;;:#:;::X;Ti,;i j',::J:.: 

Itpplies specified in columr
Itificalion issued ur:der ,,il' l'"1*'*ttanding any other 

f
.dcr secrion i I ol said 

-rb_secrion ( I ) oi section 9 or 
f

ilffJ::1iT::::m- tcpav srare rax ar rhe rare f

: li:,i 
*: ";;;; ;;,:. 

*, 
*H:l;: T,"fff r I

;":'il:f:,,'"j,lTi?,,jli: :' :;; ;;,;;., 1", i
Iicablerates. :etran 9 of said a"t ut *" 
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Dcscriptiolr c1' supply

Explanation. i:or the purposes ttl tiris n():iiicaiton. rhe
exprcssion "first sr"rppiics of gor,.rds or service s or botir,, shall.
for"tirc purpcses or detenr:inin-u eiigibility ola person ro pav
t::.:. ,-utdrr ihis ll<;tificatioir. :,cliici; thu :rrpplies h.ont the flrst
dal,olApiil of a financiai year to the datc ti.ont,,r,hich he
becomi's iialrlc ib. rcgistrario' under rhe sairi Act brii ror. tr.ic

irurpose oldeicnnini*ion cf tax payable undsr this noiificiition
-qhali not inciude the supplies fr"orn rhe iirst clarv of April of a

ilna*eial year ro ihe datc il-om u,hich he becorncs liable ,br
icgistration undcr the Act.

;L\}EX{,RF]

SI.

No.

TarilT item, sutr-he:rding.

heading or Chapter
Description

t-r.i
(l ) (2)

l 2105 00 00 lcc i:Lear.i.r:r*d.ahcr edible ice. rvheiirer or,ot cout.rr,iug ccioa.
P rrr rr,... 

" 
l.

Ail goods, i.e. To-iracco and nranutaciiirr-d totracco substitutes

2106 90 20

)4

2. In crrmptriins aggl'egate trttnor er in oriler to cielclmine eirgibility ol:r registci.ed perso' to pay Statc tax at the .atc oi-
three pcr ccllt' inldcr this notitlcarrttit, vahic oi sui4riy ol excrnpi serviccs by n,ay of extendipg eleposrts, loans .r

J.

ad'ances in so fhr as thc consiiicration is r-cpresentec b,v *'ay,of inlcrest o.,l;r.o,,nr, ;",, ,;;;;r-il;;;;;,r;
Explanaiion. -For tlie purpose ol tliis noiil-rcatir_-rr.

(i) "tariff itern". "suh-heaclins". ',l.readirrg,,and',chaprcr', _qhaii r.nean respectiveiy a iarilTitem. subJteading- heacling
anrl chapters speciiicrl irr rhe Fir.st Schcduie ro the Cr-rstorns TarillAcr. 1975 (51 0f 1975)

(ii) the rules iior the intcrpreiation ol'ihc First schedule tr-. the said custorrs rar-ilrAct. 1s7) (51 oi. 1g75),
inciLrding tire *section anc ciunte| Note's :r,ne1 thc Gencral Explanatolv Noics olilie Firsr Schcriuic siraii. sri far
as iuay be- apitlv ro the itrterpr.etaiion oliliis notification.

This notif'lcation shall cotie into fbice on thc ist day of Aprit,2019.
4.

By crder of the Gor,entor.

RAJSLI K I {;\R BAN DyOpz\DH }.,\}.^
Aidiriontt! Se crelal. lo rhe Goteliment al !I,e:t llengitl

'Ewh.

Pribl;shed b1 Fi;ri'uicc i).pa$Irent{Rer.r,-,.i, $'est Bi;sd "ra;.rd,,, s,.*r*r,.,l.prr-* r_ra
iGoucr.lrment of \\tst tsengill ]'nteryriic). Kolkata 7ij0 {)5(;.
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PART l--Orders and Notifications by tiie Go.iernr:r oltrVest Bengal. the High Coui-t. Goveuirnent .freasury, 
etc.

GOYER\},IENT GF' WEST' BENCAL
FI}iA NC E I}E PAR.T},TEIiT

RglE\arE

THE 1YEST EE\G;{l cooltsAND sERVICgs rAX irHrIr.B RE}ior:{i,t}F
DTFFtCL r_T{ES} 0RDER, 2t}1 9

NOTIF-ICATIOIi

No.395-E"T.
Dated, *{olr'rah, the 8rh da1'ofllarch.2019

Order No. 3/]019_xi;te Tct

lvhereas' i:lause {c} of sub-section (3 } ol scci ian -1 i ihe w'est Bcngal Goocis and Sen ices Tax Acr. z0 i 7 (}yest tsei-r.Act XXVIII af 2C17) (hereirralier reierred io as ihe said Acl) prr,rviies that a regislererl pcrson suppliring exontl1te{i gc$ds
or serl'ices rr both or paying tax under the provisrons olscr--tion 10 sirali iss;-re. instead cf a tax inl,oice. a bill oisupply,
and therelbre aa,v- person not covered by the said cia.use has io issue a iax rnvt.iice:

Now' Therefore, in exercise olthe po'"ve rs conf-erred by section i 72 of the said Act. the Govemor, or1 recommcndations
of tire Council, is pieased herebt'to make the ibllcrving Order. to rerlove the difirculties, narneh,: -

1 short titie' -This order may be callecl tiie west Bengal cocds and Services Tax (Third l{einoval of Diffic,lties)
Order, 20I 9.

2' For thc renioval oldilficultres" ir is hercby ciarified rhar pr',li.isions olclause (c) oislb-section (3) of secrion
31 oi the said Act shail appiy to e persorl paying tax uilricr notification No. 377-F.1. date<l 07.0j.2019
published in the Kolkata Gazeite" jr;rliaorrliriarv.

B.v order oitl:e iloveri:ior.

o.lffi rHrrn BAi r- DyOpADFIyrry
,lrlditiono! Setrelar.,,, trs tlte Got,erttment of l{/e.;t Betrgal

PubiishedbyFinanceDiparincni(Rer'erxe).li..,.e",,u,1.Ium
(Governntenl o1-\\test Bengai Inreqtrise), Koikata 700 056.
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Circular No. 61/35/2018-GST

cBEC-20/r 3/01/201 8-GST'

Governrnent of India
Department of Revenue

Central Board of Indirect 'I-axes and Customs
GST Palicl' Wing

New Delhi, Dated the 4trSeptember, 2018

To,

The Principal Chief Cornmissioners / Chief Commissior.rers / Principal Courmissitttrers I
Courmissioners of Cctrtral Tax (All)
The Pnncipal Directors Ceneral i Directors Gencral (Al1)

lvladarl/Sir,

Sutrject: E-way bill in e ase of storing of goods in godorvn of transporter - regarding

Various reprcsentations have been received on the rxatter penaining to the textiie sector

ancl problcrns being faced by weavcrs & artisans regarding storage of their goods itr the rvarcirousc

of the trarlsporter. It has been stated that textile traders use trallsporters' godorvn lor stol'age of their

goods duc to thcir rvcak financial conclitions. The transportcrs providing such lvat'ehousing lacility
rvi11 have to get themselves registerecl under GST and rnaintain detailed records in cases u4rere the

transporter takes delivery of the goods and temporarily stores theur in his warehonse tbr lufiher

transportation of the goods till the consignee/recipicnt taxpayer's premises. The transporl industry is

facing difficulties due to the same and a request has been made to treat these godorvns as transit

godorvns.

2. In vieu,of tlie difficulties being faced by the transpor-ters and the consignee/recipient taxpayer

and to ensurc unilbrmity in the procedure across thc scctors and the country, thc Board in cxercise

of its porver confemed under section 168(1) of the Central Goods and Sen,ices Tax Act, 2017

(hereafter refered to as the CGST Act) hcrcby clariflcs the issucs in the succccding paragrapirs.

3. As per rule 138 of the C'entral Goods and Sen,ices Tax Rules.2017 (hercinafter rcfcrred to as

the CGST Rules) e-way bill is a document u,hich rs required for the movement of goods from the

sLipplier's place ol bnsiness to the recipient taxpayer's place of bttsiness. Therefbre. the goods in

movemcnt including rvhcn thcy arc stored in thc transportcr's godorvn (cvcn if thc goclorvn is

located in the recipient taxpayer's cityltorvn) prior to delivery sliall ah.r,ays be accompartied b-v a

valid e-rvay bill.

4. Further. sectiou 2(..85) of the CGST Act dcfines the "place of busiuess" to iuclude "a place

from rvhere the business rs ordinarily carried out. and includes a rvarehouse, a godorvn or any

other place where a taxable pcrson stores his goods. sr:pplies or receives goods or services or

,r,t#*lr,
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both". An iitlditional piacc of busincss is the place of business f}om rvhere taxpayel' carrics or-ri

busiuess related activities .'r'ithrn the State. il addition to ti-re principalplace of blrsiness.

5. Thus. itt case tlte consisnee,: recipient taxpaycr stores his gooris in tlie godorvn of the
fransporter. then the transportcr's godou,n has to be declarccl as an additional piace o1'business by
thc recrpient taxpayer. ht such cascs- rncrc declaratiou b.v thc reciprent taxpayer to this cffcct tvtth
the coltctttrc'nce of the transporter in the said declaration u,il1 sutfice. Where tlre transporter's
godorvn iras been declared as thc additional place of trusiness by the rccipient taxpayer. thc
transportation utrder tirL- e-u,ay hill shali be deemed to be concluded ouce the goods ha.",e reacireci
the tt'attsporter's godown (recipient taxpayer'' additional place of business). Hence" e-rva_v bill
validity iu such cases rvill not be rcqitired to be extcnded.

6. Fttnher. rvhc-uever the goods are transported fi'orn the transpollers' godou.n , u,hicir has been
declared as the additional place of bnsiness of the recipient taxpayer. to any other prernises of the
recipient taxpaycr thcn. the relcvant provisions of thc c-rvay bill rules shail appiy. Hencc. r.vlienevcr
the goods move liont the trattsporter's godor.vn (i.c, recipieut taxpayer's adciittonai place of
busincss) to the lccipient taxpayer's any other placc of busincss, a valid e-u,ay bill shall bc requireci,
as per the extaut Statc-specific e-tvay bill mles.

7. Ftlrther, the obiigatrou of the trarlspr)r1er to rnaintain accorlllts and records as specilied in
section 35 of the CGST Act read rvitl-r rulc 58 o1'the CGST Rules shail continue as a rvarehouse-
kccper. Furthcnnorc. the recipient taxpayer shal1 aiso maintaiu accounts and records as required
uuderrules 56 and 57 of the CGST Ruies. Furthennore, as perrule 56 (7) of the CGST Rules, books
ol accounts in relation to goods storcd at thc trarlspol'tel''s godorvn (i.c.. tirc rccipient taxpayer's
additional place of business) by the recipient laxpayer may be rnaintaiued by hirri at his principai
place of business. It rnay be noted that the facility of declarurg aclclitional place of business by rhe
recipicnt taxpaycr is in no u'ay prtttin-u any additional compliance rcquiremcnt on the transporters.

8. It is requested that suitable trade notices l]tay be issued to publicize the coutents of this
Circuiar.

9. Difticulty, if an1,, iu implcmentation of this Clrctilar may please bc brought to rhe notice ol
the Boarcl. Hindi vcrsion u,ould follow.

(Upender Gupta)
Clomnrissioner (GST)
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